„gratia (Dei) hominem justificare potest per vim, nec tamen intelligentiam ejus perdit, quamquam se hominem justum facere posse scit.“

Homo autem, qui Bonum sibi elegit, gratia Dei sustentatur et ad id, quod vult, assequendum adjuvatur ac confirmatur. Tamen libertas priorem locum tenet. Item Chrysostomus, Gregorius uterque.

§. 11.

b. De Soteriologia.

Totam hominum redemptionem Ephraemus in eo ponit, quod Christus homines a diabolo ac morte liberaverit. Doctrinam fraudis a Deo Diabolo illatae ab Origene ortam variisque formis modificatam apud eum quoque invenimus. Admirabili modo in hac doctrina explicanda cum Gregorio Nyseno consentit. Diaboli dolo perturbatus Adamus peccaverat, omnesque posteri Satanae imperio subjecti erant. Ad quos redimendos Filius Dei humanum corpus induit, ut Diabolus, quum eum iisdem armis cinctum videret, quibus Adamum, cum eo pugnare conaretur, a Christi divinitate autem superaretur, cf. III, 598:

וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו
 וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו
 וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו
 וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו וְיִפְתָּח לְפָנָיו

„venit alius athleta, qui non victus erat, armis indutus iisdem, quibus (indutus) Adamus victus erat. Vidit eum adversarius (antagonista) cum armis victi et gavisus est neque sensit furto celatum esse in medio id, quod eum timentem fecit. Diabolus venit, ut vinceret, sed victus est, quod non

expectaverat.“ cf. III, 42. (cf. Gregor. Nyss. Orat. catech. e: 22 ss.)

Non solum autem diabolum Christus vicit, sed etiam mortem superavit, quae post Adami peccatum imperio homines tenebat; et quidem eo vicit, quod ipse se morti captum dedit, post tres autem dies morte superata ad Patrem rediit. Diabolum mortemque duas homini infestissimas potestates sibi inter se respondententes esse Ephraemus docet, ad quas superandas Christus corpus humanum induisset. Christum descendisse in Scheol mortemque superata Adamum (i. e. genus humanum) in Paradisum reduxisse. Mortis potestas deleta est, moriuntur quidem homines, sed anima ad Deum evolat, cf. III, 280, 281; 303; 304; 321; 351:

ܘܢܘܨܘܢܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ
ܘܢܘܨܘܢܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ
ܘܢܘܨܘܢܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ

„benedictus esto Deus, qui Dilectum suum misit et liberavit genus nostrum a servitute mortis et Satanae. Qui sedet ad dextram Patris misericordiam ejus pro nobis omnibus implorans.“ cf. II, 409. Doctrinae Christum passione mortemque sua sacrificium pro nobis dedisse nullum vestigium nobis occurrit, neque Ephraemus passioni mortemque Christi satis magnam dignitatem attribuit. Quod Christus ad nos descenderit amore factum esse saepe docet. Amorem vel caritatem thesaurarium esse thesauri divini cf. adv. Scrut. Serm. 32:

ܘܢܘܨܘܢܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ ܕܡܘܬܐ

cf. III, 55; 42, 43 etc.

A Christo ad salutem hominum comparandam ecclesiam aedificatam atque sacramenta instituta esse, cf. III, 577, 578, ubi ecclesiam cum Paradiso confert, extra quam nulla salus, et III, 268: „Quod timorem nostrum judicii extremi lenit, est armatura crucis, baptismus et corpus sanguisque Christi,“ cf. III, 24: „recreatio nostra per ignem ac spiritum fit, per panem ac poculum; panis Domini avidum (i. e. diabolum)

כֹּה־נִשְׁמָה׃ וְהַיְהוּדִים הַגֵּוֹלִים הַבְּנֵי־הַיָּם׃ אִם־יִשְׁמָה׃
 *וְהַיְהוּדִים׃

נֶפֶשׁ׃ בְּחַיָּתָא חֲכָמָא׃ וְהַיְהוּדִים הַגֵּוֹלִים הַבְּנֵי־הַיָּם׃
 *אִם־יִשְׁמָה׃ חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃
 נֶפֶשׁ׃ וְהַיְהוּדִים הַגֵּוֹלִים הַבְּנֵי־הַיָּם׃ חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃
 *חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃ חֲכָמָא׃

„mors justorum est pax illa pugnae dolorum corporeorum, qua celebres fiunt athletae, qui accipiunt coronam victoriae. Ab infantia usque ad sepulcrum in colluctationem conjecti sunt prosperi, requiescunt die mortali et cum tempore retributio accedit. Velut vespere ex laboribus requiescunt mortui, donec e mediis sepulcris excitentur et gloriam induant. Mortui a nobis absunt et ab aspectu nostro remoti, doctrina eorum nobis adest, docent nos sicut dormientes. Indumenta tantum deleta sunt corporis, quod morbi dilaceraverunt, anima viva conservatur, sicut est, neque est ei corruptio. Anima Justorum nobiscum est, nobiscum est sermo eorum, sicut viventes nobiscum loquuntur legibus atque doctrinis. Anima est viva ac diserta, conservatur in Eden, corpora eorum in terra conservantur, velut depositum, quod manet responsum.“

Ephraemus igitur docet animas a corporibus sejunctas morte in Scheol descendere (שְׁכוֹל) i. e. locum infernum; ibi autem non diu manere, sed excedere iudiciumque statim adire. Tum iudicio facto justorum animas beatitudine angelorum frui, malorum animas maximis vehementissimisque cruciatibus vexari, cf. III, 236:

וְהַיְהוּדִים הַגֵּוֹלִים הַבְּנֵי־הַיָּם׃ אִם־יִשְׁמָה׃
 *וְהַיְהוּדִים׃

„oritur sol justitiae et expellit tenebras mortis et excedere me sinit ex medio“ cf. III, 242:

אֲנִי וְאַחֵי אֲבֹתַי וְכָל הָעָם אֲשֶׁר בְּיַד יְהוָה
 אֲנִי וְאַחֵי אֲבֹתַי וְכָל הָעָם אֲשֶׁר בְּיַד יְהוָה

„audiui excitationem esse et vidi (mortuos) in Scheol non manere. Rursus audiui ac vidi, fratres, post excitationem esse iudicium.“

Quod iudicium prius, statim post mortem futurum noli confundere cum iudicio illo extremo vel excitationem animarum ex locis infernis cum resurrectine corporum ex sepulcris! Hoc iudicium prius ad animas tantum pertinet, quibus loca quietis attribuuntur. Iudicium fore justissimum, omnes coram Deo aequales esse dignitate, unicuique pro meritis suis retribui, cf. III, 320: